2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  28.03.2025г.                       с. Верхнепашино                                   № 25-п

[bookmark: _Hlk171939153]О создании   группу оперативного реагирования  для разрешения конфликтных ситуаций с медведем в черте населенных  пунктов  МО Верхнепашинский сельсовет Енисейского района

[bookmark: _Hlk137722065]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Верхнепашинского сельсовета, с целью обеспечения безопасности и здоровья граждан в случае захода медведей на территорию населенных пунктов МО Верхнепашинский сельсовет    Енисейского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать    группу оперативного реагирования, для разрешения конфликтных ситуаций с медведем в черте населенных  пунктов  МО Верхнепашинский сельсовет Енисейского района (согласно приложению 1).
2. Утвердить регламент работы группы оперативного реагирования (согласно приложению 2).
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4.Постановление  вступает в силу со дня, следующего за   днем   его официального опубликования в информационном издании «Сельский вестник».

Глава сельсовета 	Е.И. Чапига

  Приложение 1 к постановлению
администрации Верхнепашинского сельсовета
от 28.03.2025  № 25-п

Состав
группы оперативного реагирования для разрешения конфликтных ситуаций с медведем в черте населенных  пунктов  МО Верхнепашинский сельсовет Енисейского района

	№ п/п
	ФИО участника
	Место работы
	Функционал ОГР
	Номер телефона

	11

	Чапига Евгений Иванович
	Глава Верхнепашинского сельсовета
	Старший группы, ответственный
	8908205956

	12

	 Нефедов Вячеслав Геннадьевич
	Председатель правления
местной общественной организация охотников и рыболовов Енисейского района
	ответственный
	 89504152421

	Антонов Николай Николаевич
	Инспектор местной общественной организации
 охотников и рыболовов Енисейского района
	ответственный
	89080243632

	3
3

	Тропин Алексей Валерьевич
	Начальник ОУУП и ПДН МО МВД
	ответственный
	 89080148854

	4
4

	Зырянов Денис Валерьевич
	владелец охотничьего оружия
	ответственный
	 89135363223

	65

	Беляков Алексей Николаевич
	владелец охотничьего оружия
	ответственный

89080128022

  Приложение 2 к постановлению
администрации Верхнепашинского сельсовета
от 28.03.2025  № 25-п

РЕГЛАМЕНТ
регламент работы группы оперативного реагирования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок создания, организации и обеспечения деятельности группы оперативного реагирования на территории МО Верхнепашинский  сельсовет Енисейского района (далее Верхнепашинский сельсовет)
1.2. Группа оперативного реагирования создается с целью обеспечения безопасности и здоровья граждан в случае захода медведей на территорию Верхнепашинского сельсовета
1.3. Группа оперативного   реагирования осуществляет свою деятельность в пределах компетенции, установленной законодательством Российской Федерации.

2. Задачи и функции   группы оперативного реагирования

2.1. Основными задачами   группы оперативной реагирования являются:
- получение актуальной информации о нахождении медведей на территории Верхнепашинского сельсовета;
- установление степени достоверности полученной информации;
- доведение полученной информации до руководства муниципалитета и органов полиции,  инспектора местной общественной организация охотников и рыболовов Енисейского района;
- доведение информации всеми возможными способами до населения села о появлении на его территории медведя.
2.2. Для решения установленных в предыдущем пункте задач необходимо:
- зафиксировать источник информации;
- уточнить у источника информации, по возможности, время появления и текущее местоположение хищника;
- сообщить об угрозе по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» или в ЕДДС ;
- применять меры к информированию населения о возникшей угрозе (информирование населения проводится по всем имеющимся средствам передачи информации): путем размещения объявлений в средствах массовой информации, на информационных стендах и путем массовой рассылки, через систему оповещения
- в случае необходимости принять доступные меры по ограничению доступа граждан к месту обнаружения хищника;
- в случае появления ложной информации о заходе хищника на территорию населенного пункта – принять меры к ее опровержению пресечению и ее распространения вышеуказанным путем;
2.3. членам  группы оперативного реагирования запрещается:
- самостоятельно выдвигаться без сопровождения сотрудников полиции, сотрудника местной общественной организации охотников и рыболовов Енисейского района к месту предполагаемого нахождения хищника, попыткам самостоятельного установления степени достоверности полученной информации;
- утаивать полученную информацию о наличии медведя на территории села.

[bookmark: _GoBack]